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Prof. Veton Hoxha was born in Prishtina in 1952. He completed 
his studies at the Faculty of Dentistry, University of Belgrade 
in 1977. After graduation, he was employed as a dentist at the 
Primary Care Center in Prishtina, Kosovo. In 1978, he began 
his academic career at the Department of Dentistry within the 
Faculty of Medicine, where he was appointed as an assistant 
in the subject of Dental Diseases. Prof. Hoxha continued his 
postgraduate studies at the Faculty of Dentistry, University 
of Belgrade, where he completed the exams and successfully 
defended his master’s thesis (1982). In 1983, he enrolled in 
the postgraduate specialization in Dental and Oral Diseases at 
the Faculty of Dentistry - Sarajevo. In 1984, he completed and 
successfully defended his doctoral dissertation at the University 
of Sarajevo. In 1985, he was elected Assistant Professor in the 
subject of Dental Diseases at the University of Prishtina. In 
the years 1986–1988, he worked as a Visiting Professor at the 
Faculty of Dentistry, Istanbul University, Turkey. During his 
stay in Turkey, he conducted scientific research in the field 
of Endodontics and Periodontology, while at the same time, 
he continued his academic work by lecturing at the same 
university. In 1990, he was elected Associate Professor, and in 
1998, he was elected Full Professor. In 1999, he was appointed 
Director of the Dental Clinics, and during the years 2000-2001, 
he served as Executive Director of UCCK. From 1986 to 2010, he 
held the position of Head of the Department of Dental Diseases. 
He is currently Head of the Department of Cariology and Vice-
Rector for Science at the “Alma Matera–Rezonanca” College.

Prof. Veton Hoxha ka lindur në Prishtinë në vitin 1952. Studimet 
i mbaroi në Fakultetin e Stomatologjisë të Universitetit 
të Beogradit në vitin 1977. Pas diplomimit, u punësua si 
stomatolog në Qendrën e Kujdesit Parësor në Prishtinë, Kosovë. 
Në vitin 1978 ai nisi karrierën akademike në Seksionin e 
Stomatologjisë në kuadër të Fakultetit të Mjekësisë, ku u zgjodh 
asistent në lëndën Sëmundjet e dhëmbit. Prof. Hoxha vazhdoi 
studimet pasuniversitare në Fakultetin e Stomatologjisë të 
Universitetit të Beogradit, ku përfundoi provimet dhe mbrojti 
me sukses tezën e magjistraturës (1982). Në vitin 1983, u 
regjistrua në specializimin pasuniversitar në Sëmundjet e 
dhëmbit dhe të gojës në Fakultetin e Stomatologjisë- Sarajevë. 
Në vitin 1984 përfundoi dhe mbrojti me sukses disertacionin 
e doktoratës, në Universitetin e Sarajevës. Në vitin 1985 u 
zgjodh Profesor Asistent në lëndën Sëmundjet e dhëmbit në 
Universitetin e Prishtinës. Në vitet 1986–1988 punoi si Profesor 
Vizitor në Fakultetin e Stomatologjisë, Universiteti i Stambollit, 
Turqi. Gjatë qëndrimit në Turqi kreu kërkime shkencore 
në fushën e Endodoncisë dhe Parodontologjisë, ndërsa 
njëkohësisht, vazhdoi punën akademike duke ligjëruar në të 
njëjtin universitet. Në vitin 1990 u zgjodh Profesor i Asociuar, 
ndërsa në vitin 1998 u zgjodh Profesor i Rregullt. Në vitin 1999 
u emërua Drejtor i Kklinikave të Stomatologjisë, ndërsa gjatë 
viteve 2000-2001 shërbeu si Drejtor ekzekutiv i QKUK-së. Nga 
viti 1986 deri në 2010 mbajti pozitën e Shefit të Katedrës së 
Sëmundjeve të dhëmbit. Aktualisht është  Shef i Departamentit 
të Kariologjisë dhe Prorektor për shkencë në Kolegjin “Alma 
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Prof. Hoxha’s special interest interest in contemporary science 
has been evident since the beginning of his career. He has 
diligently followed developments in Dentistry worldwide 
through active participation and scientific correspondence. 
In his papers and presentations, he has used experimental 
models in Endodontics, making comparisons with the 
current etiology. He is active in the teaching process and the 
education of new generations of academic staff. An important 
part of his academic activity is also related to the publication 
of university textbooks: Prof. Hoxha is the author of the basic 
books “Diseases of the Tooth” (parts I and II), which have 
been approved as official textbooks for dentistry students at 
the University of Prishtina. As head of the Clinic of Dental 
Diseases, he has mentored ten master’s theses and six doctoral 
dissertations. To date, Hoxha has 166 scientific papers and 
reviews published in various journals, expanding his academic 
influence and creating bridges of cooperation with colleagues 
from many countries. Prof. Hoxha enjoys a high reputation 
in the academic and professional world, especially within 
international scientific associations. He is the founder and long-
time president of the Kosovo Endodontics Association, making 
a valuable contribution to the development and affirmation of 
this field in the country. Prof. Hoxha is also a member of the 
European Endodontics Association (ESE) and a permanent 
member of the Turkish Dental Association and the Turkish 
Endodontics Association (TEA). He is a permanent member 
of the International Federation of Endodontic Associations 
(IFEA) and a member of the International Association for 
Dental Research (IADR), maintaining active cooperation with 
international scientific circles. Since 2014, Prof. Hoxha has 
been an Academic Member of the European Academy of Arts 
and Sciences, where he represents Kosovo science and higher 
education with dignity in the European arena.

Matera–Rezonanca”. Interesimi i veçantë i Prof. Hoxhës për 
shkencën bashkëkohore është shfaqur që në fillim të karrierës 
së tij. Ai ka ndjekur me zell zhvillimet në Stomatologji në mbarë 
botën përmes pjesëmarrjeve aktive dhe korrespondencave 
shkencore. Në punimet dhe prezantimet e tij ka përdorur 
modele eksperimentale në Endodonci, duke bërë krahasime 
me etiologjinë aktuale. Ai është aktiv në procesin mësimor dhe 
edukimin e gjeneratave të reja të stafit akademik. Një pjesë 
e rëndësishme e veprimtarisë së tij akademike lidhet edhe 
me botimin e teksteve universitare: Prof. Hoxha është autor 
i librave bazë “Sëmundjet e dhëmbit” (pjesa I dhe II), të cilët 
janë miratuar si tekste zyrtare për studentët e stomatologjisë 
në Universitetin e Prishtinës.. Si udhëheqës i Klinikës së 
Sëmundjeve të dhëmbit ka mentoruar dhjetë tema masteri 
dhe gjashtë disertacione doktorature. Deri më sot, Hoxha ka 
166 punime dhe recensione shkencore të botuara në revista 
të ndryshme, duke zgjeruar ndikimin e tij akademik dhe duke 
krijuar ura bashkëpunimi me kolegë nga shumë vende. Prof. 
Hoxha gëzon një reputacion të lartë në botën akademike dhe 
profesionale, veçanërisht në kuadër të shoqatave shkencore 
ndërkombëtare. Ai është themelues dhe kryetar shumëvjeçar i 
Shoqatës së Endodontëve të Kosovës, duke dhënë një kontribut 
të çmuar në zhvillimin dhe afirmimin e kësaj fushe në vend. 
Gjithashtu, Prof. Hoxha është anëtar i Shoqatës Evropiane të 
Endodontëve (ESE) dhe anëtar i përhershëm i Shoqatës Turke 
të Stomatologjisë si dhe i Shoqatës Turke të Endodontëve 
(TEA). Ai është anëtar i përhershëm i Federatës Ndërkombëtare 
të Shoqatave të Endodontëve (IFEA) dhe anëtar i Shoqatës 
Ndërkombëtare për Kërkime Dentare (IADR), duke ruajtur një 
bashkëpunim aktiv me qarqet shkencore ndërkombëtare. Që 
nga viti 2014, Prof. Hoxha është Anëtar Akademik i Akademisë 
Evropiane të Arteve dhe Shkencave, ku përfaqëson me dinjitet 
shkencën dhe arsimin e lartë të Kosovës në arenën evropiane.
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